
 

 

 

Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ.Κώδικας: 176 71, Καλλιθέα, Αθήνα 
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:  210 9287249  
Email: biocides@minagric.gr 

 
 

 

 
Θέμα: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά   στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) PYREMATIC». 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ.2. 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση, επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων», όπως ισχύει. 

3. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α΄298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

4. Το άρθ. 87 του ν. 3528/2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

6. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 κ.υ.α. (Β΄1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

7. Τη με αριθ. 4829/52048/3-5-2012 (Β΄ 1471) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 
την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 
τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρο 5 περ. 1.  

8. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας 
υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων 
που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612). 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ    
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

         Αθήνα,    -   7-7-2022 
      
          Αριθ. Πρωτ.: 6214/176379 

ΑΔΑ: 6ΒΘΙ4653ΠΓ-ΝΔΔ



 

 

9. Τη με αριθ. 12465 οριστική έγκριση που χορηγήθηκε με την με αριθ. πρωτ. 128197/10-11-
2005 απόφασή μας, στο βιοκτόνο προϊόν CLEAR SCORE SAFE όπως ισχύει. 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 5962/154949/14-06-2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το 
με αριθ. πρωτ.  11971/329706/22-11-2021 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

     

    Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό TΠ18- 0524 στο βιοκτόνο  με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα: PYREMATIC. 
2. Μορφή: Αερόλυμα (aerosol). 
3. Εγγυημένη σύνθεση: Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature    

flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2 1,5 % β/β  
(τεχνικά καθαρό: 3 % β/β) 

Piperonyl butoxide 11,28 % β/β   (τεχνικά καθαρό : 12 % β/β) 
βοηθ.ουσίες 85 % β/β. 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature flowers of Tanacetum 
cinerariifolium obtained with supercritical CO2 50% min, Piperonyl butoxide 94% min. 

5. α. Παρασκευαστής των δ.ο.: Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and 
mature flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2: Sumitomo 
Chemical Agro Europe S.A.S. (Acting for Sumitomo Chemical (UK) Plc, Acting for 
Botanical Resources Australia Pty Ltd) 

               Piperonyl butoxide: ENDURA S.p.A. 
             β. Τεχνικές προδιαγραφές της/των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα έντυπα IVa, IVb και  
                 V της αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Copyr S.p.A., Via Giorgio Stephenson 73, 20157, Milan, Ιταλία. 
β. Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά: Δάφνη Αγροτρέϊντ Μον/Πη Εταιρεία 
Περιορισμένης Ευθύνης, Ιακωβίδου 50, 11143 Αθήνα. 

7.  Παρασκευαστής του σκευάσματος: Copyr S.p.A., Via Giorgio Stephenson 73, 20157   
 Milan, Ιταλία 

8.  Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος:  i)TOSVAR S.r.l., Ιταλία  ii)ZELNOVA ZELTA 
S.A., Ισπανία 

9.  Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: i)TOSVAR S.r.l., Ιταλία ii)ZELNOVA ZELTA 
S.A., Ισπανία 

10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος: Κυλινδρική φιάλη χυτοσιδήρου με και χωρίς διανεμητή 
πολυαιθυλενίου, 200, 250, 300, 400, 500, 750 ml. 

 
Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

« ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση μυγών, κουνουπιών και σκνιπών σε κλειστούς 
χώρους.  
 

ΑΔΑ: 6ΒΘΙ4653ΠΓ-ΝΔΔ



 

 

12. Τρόπος εφαρμογής: 
Τοποθετείστε τη συσκευή αυτόματου ψεκασμού  σε ύψος 2-2,5 μέτρα από το 
έδαφος, κοντά σε πόρτες και παράθυρα ώστε να λειτουργεί ως φράγμα στην είσοδο 
εντόμων. Να μην εφαρμόζεται κοντά σε κλιματιστικά και να λαμβάνονται μέτρα 
καλού αερισμού του χώρου.  

Η συσκευή ρυθμίζεται για ψεκασμό 0,075 ml σκευάσματος κάθε 15 λεπτά και αρκεί για 
χώρο 200κ.μ.   
Η επιλογή «ημέρα & νύχτα» της συσκευής  επιτρέπει την επιλογή για 24 ώρες (θέση 
«ημέρα & νύχτα») ή για 12 ώρες (θέση «ημέρα») με βάση τον απαιτούμενο χρόνο 
προστασίας του χώρου. 
Σε ακτίνα έως 2,5 μέτρα μπροστά και κάτω από τη συσκευή, να μην υπάρχουν:  
- εκτεθειμένα τρόφιμα σε οποιαδήποτε μορφή 
 επιφάνειες και υλικά που έρχονται σε επαφή με τρόφιμα 
- οικιακά ζώα (ωδικά πτηνά, ενυδρεία ) και άνθρωποι. 
 

13. . Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κατοικημένοι χώροι  
Επαγγελματικοί, 
δημόσιοι χώροι 
Νοσοκομεία ( εκτός 
θαλάμων ασθενών) 
εργοστάσια τροφίμων 
σταβλικές 
εγκαταστάσεις, 
εκτροφεία. 

Μύγες, 
κουνούπια 

σκνίπες  

. Ψεκασμός 0,075 
ml /15 λεπτά  για  
χώρο 200κ.μ 

Καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 
έτους. 

  
 

14. Εικονογράμματα κινδύνου:   
 

 
 
15. Προειδοποιητική λέξη: ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας:- 

H222 Εξαιρετικά εύφλεκτο αερόλυμα. 
H229 Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί. 
H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

  

ΑΔΑ: 6ΒΘΙ4653ΠΓ-ΝΔΔ



 

 

 
17. Δηλώσεις προφύλαξης 

P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή  
          την ετικέτα. 
P102 Μακριά από παιδιά. 
P103 Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. 
Ρ210 Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνεις, σπινθήρες, γυμνές φλόγες και άλλες  
          πηγές ανάφλεξης. Μην καπνίζετε. 
Ρ211 Μην ψεκάζετε κοντά σε φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης. 
P233 Ο περιέκτης να διατηρείται ερμητικά κλειστός. 
Ρ251 Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση. 
Ρ370+Ρ378 Σε περίπτωση πυρκαγιάς: Χρησιμοποιήστε πυροσβεστήρα για να 

κατασβήσετε. 
Ρ403+Ρ235 Αποθηκεύεται σε καλά αεριζόμενο χώρο. Διατηρείται δροσερό. 
Ρ410+Ρ412 Να προστατεύεται από ηλιακές ακτίνες. Να μην εκτίθεται σε θερμοκρασίες 
που υπερβαίνουν τους 50ο C/122o F. 
P501 Απόρριψη του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς / εθνικούς 
κανονισμούς. 
 

18. Πρώτες βοήθειες 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλύνετε καλά με άφθονο νερό και σαπούνι. Σε 
περίπτωση ερεθισμού του δέρματος ή εξανθήματος: συμβουλευτείτε γιατρό. Διαθέστε 
το δοχείο ή την ετικέτα του προϊόντος.  
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό και ζητήστε 
ιατρική συμβουλή.  
Σε περίπτωση κατάποσης: Μην προκαλείτε εμετό σε καμία περίπτωση.  
ΥΠΟΒΛΗΘΕΙΤΕ ΣΕ ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΞΕΤΑΣΗ ΑΜΕΣΩΣ.  
Σε περίπτωση εισπνοής: Απομακρύνετε το θύμα στον καθαρό αέρα και διατηρήστε το 
ζεστό και σε ηρεμία.  
Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση σε περίπτωση 
επαναλαμβανόμενης και παρατεταμένης επαφής.  
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 
19. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος: 

Διατηρείται σταθερό σε θερμοκρασία δωματίου στην αρχική του κλειστή συσκευασία 
για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής.  

 
20. Καταστήματα πώλησης: -- 
 
ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΑΔΑ: 6ΒΘΙ4653ΠΓ-ΝΔΔ



 

 

 
ΙII. Mε την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 

έγκριση ισχύει: 
Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία Chrysanthemum cinerariaefolium, extract from 
open and mature flowers of Tanacetum cinerariifolium obtained with supercritical CO2  
που περιέχεται στο  PYREMATIC, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία 
έγκρισής της που θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το 
αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 
Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος, σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 
περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 
 
 

                                                             «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Ο Αν. Προϊστάμενος της Δ/νσης 

  

 

         Χρ. Αραμπατζής 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κοιν.:  1. MedPest Consultancy Office, 25ης Μαρτίου 29, ΤΘ 763, 19009  Ντράφι - Πικέρμι. 
             2.Copyr S.p.A., Via Giorgio Stephenson 73, 20157 Milan, Ιταλία. 

3. Δάφνη Αγροτρέϊντ ΜΕΠΕ, Ιακωβίδου 50, 11143 Αθήνα. 

ΑΔΑ: 6ΒΘΙ4653ΠΓ-ΝΔΔ


		2022-07-08T13:53:06+0300
	Athens




